
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(Provincia di Savona)

ORDINANZA N° 92 DEL 14/07/2023

OGGETTO: INTERVENTI ANNUI DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE IMMOBILI 
PRIVATI, SITI SUL TERRITORIO COMUNALE.

 SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE PATRIMONIO   

IL SINDACO

RILEVATA la necessità di effettuare, nell’anno corrente interventi di bonifica al fine di neutralizzare la 
presenza di topi, scarafaggi e zanzare, in svariati punti del territorio comunale, in quanto sono giunte 
numerose segnalazioni da parte dei cittadini circa la loro presenza;

DATO ATTO che l’incremento murino desta gravi e fondate preoccupazioni di natura igienico sanitario, 
perché la presenza di ratti può favorire l’insorgenza di malattie infettive per l’uomo;

DATO ATTO altresì che per fronteggiare siffatta situazione, il Comune provvede tramite ditta specializzata 
alla derattizzazione e disinfestazione degli immobili e delle aree di propria pertinenza;

RITENUTO necessario, contemporaneamente alla derattizzazione e disinfestazione comunale procedere alla 
derattizzazione e disinfestazione di tutti gli immobili, nessuno escluso (edifici, costruzioni, spazi di 
appartenenza privata e/o Enti) compresi e ubicati sul territorio comunale;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/00;

VISTA la Legge Regionale 29/06/1981 n° 23 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 260 del T.U.LL.S.S. del 27/07/1934 n° 1265 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 08/02/1954 n° 320 e l’art. 28 del D.P.R. 26/03/1980 n° 327;

VISTA la Legge 23/12/1978 n° 833 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento Comunale d’igiene;
 

ORDINA
 
A tutti i proprietari e a tutti coloro che, a qualsiasi titolo, occupino aree condominiali o pertinenziali di 
abitazioni o comunque appartenenti a privati o Enti e site sul territorio comunale:

1. Di provvedere a loro cura, spese, e responsabilità, all’integrale derattizzazione e disinfestazione degli 
immobili anzidetti, avvalendosi per l’esecuzione esclusivamente di ditte specializzate in materia di 



derattizzazione e disinfestazione regolarmente iscritte alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura;

2. I trattamenti devono essere almeno tre, ad intervalli non inferiori ai 30 (trenta) giorni e non superiori ai 60 
(sessanta) giorni;

3. Entro 8 (otto) giorni dal termine del ciclo di derattizzazione e disinfestazione i proprietari d’immobili o i 
loro Amministratori dovranno provvedere a far pervenire all’Ufficio Tecnico-Settore Ambiente, apposita 
certificazione rilasciata dalla ditta esecutrice dei lavori comprovante l’avvenuta disinfestazione e 
derattizzazione, specificando i mezzi tecnici utilizzati;

4. Di consentire il libero e incondizionato accesso a tutti gli immobili, nessuno riservato ed escluso, a tutti i 
funzionari ed agenti incaricati della vigilanza per il controllo dell’effettuata derattizzazione e disinfestazione;

AVVISA che

Nel caso di inottemperanza sarà comminata una sanzione da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi del D.L. n. 
267/2000, ai proprietari degli stabili interessati dalla presente Ordinanza e l’esecuzione degli interventi 
imposti avverrà secondo le procedure e le modalità vigenti in materia.

AVVERTE

CHE oltre ai sistemi di derattizzazione e disinfestazione diretta, devono essere tenuti in considerazione 
anche i sistemi di derattizzazione e disinfestazione passiva, atti a prevenire la diffusione dei topi;

CHE occorre evitare l’accumulo di rifiuti vari e oggetti inutili nelle cantine, nei magazzini e negli spazi a 
cielo aperto, oltre a provvedere al taglio degli arbusti e dell’erba nei terreni, che possono favorire la 
nidificazione dei topi;

CHE in caso di non ottemperanza si procederà secondo la normativa specifica vigente;

DISPONE

CHE copia della presente ordinanza venga trasmessa, per gli adempimenti di rispettiva competenza:
 All’ASL n. 2 Savonese – Dip. di prevenzione S.C. Igiene e Sanità Pubblica;
 Al Comando di Polizia Locale, che ne dovrà effettuare il controllo dell’esecutività;
 All’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio;
 All’Ufficio Ambiente;
 Alle agenzie degli amministratori dei condomini presenti in Borghetto Santo Spirito.

DISPONE altresì

Di portare a conoscenza della cittadinanza il contenuto del presente provvedimento utilizzando tutti i canali a 
disposizione dell’Ente affinché tutti gli interessati possano attuare quanto disposto.

Si rende noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Genova ed entro il termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica, secondo le modalità previste dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, data dell’ordinanza

DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEGLI 
ARTT. 20 E DEL D.LGS. N.82/200



Sindaco
Giancarlo Canepa / ArubaPEC S.p.A.

DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEGLI 
ARTT. 20 E DEL D.LGS. N.82/200


